渝保协〔2024〕7号

关于做好2024年春节期间安全生产及值班备勤等相关工作的通知

各副会长、常务理事、理事、会员单位：
2024年春节将至，为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示精神和全国安全生产电视电话会议精神，按照全市安全生产电视电话会议统一部署，坚决遏制防范重特大安全事故发生。各单位领导要高度重视，抓好安全教育，落实安全工作，保障全市保安行业从业人员度过一个欢乐、祥和、平安的新春佳节，结合行业实际，就切实做好春节期间的安全生产工作通知如下：
一、树牢底线思维，始终保持高度警醒
各保安企业要始终坚持人民至上、生命至上，牢固树立“大安全”理念和安全生产红线意识，深刻认识做好当前安全生产工作的艰巨性、复杂性和重要意义，站在讲政治、顾大局、保安全、促发展的高度，进一步压实保安企业安全生产第一责任人制度，以“时时放心不下”的责任感和“事事心中有底”的行动力抓好安全生产工作，以高水平安全生产保障保安行业高质量发展。
二、聚焦安全稳定，扎实开展隐患排查
各保安企业要对照近期重大事故集中暴露出的突出问题和薄弱环节，举一反三，对作业区域、办公场所等重要部位深入开展全覆盖、无死角的安全隐患排查、消除，要严防用火、用水、用电、用气等引发的各类安全事故，制定并严格执行电器线路、消防设备的定期检查制度和流程，规范检查台账，切实实现把风险防范在隐患形成前面，把隐患消除在事故发生前面。
三、加强宣传教育，提升安全意识和能力
各保安企业要充分运用本单位微信群、公众号等资源，积极开展线上线下多渠道的以案说法、以案明责、以案警示的教育活动，宣传用电用气用火、消防、交通出行、公共场所等安全知识和逃生自救常识，营造“人人学安全、人人懂安全、人人会安全”的良好氛围，进一步提升全员管控风险、消除隐患和有效应对初起险情的应急处置能力。
四、加强应急值守，做好应急准备和处置
[bookmark: _GoBack]加强应急值守，制定完善各类事故应急预案和保障机制，节日期间严格落实负责人带班、关键岗位24小时值班制度和事故信息报告制度。进一步健全完善与物业、街道社区的协调联动、应急处置工作机制，明确突发事件的处理程序、应对措施，形成应急处置预案。严格落实消防安全事故和其他紧急突发事件的信息报送工作，保证渠道畅通、报送准确，坚决防止出现信息迟报、漏报、误报、瞒报。
五、做好执勤备勤，维护企业声誉和形象
市公安局治安总队内保支队将会同市保安协会对春节、除夕夜执勤情况进行督检，春节、除夕夜安保工作中，严禁出现安保人员无证、超龄、不按时到岗、着装不规范、不听从指挥、临时换装等情况，同时做好舆情管控，坚决防止舆情负面炒作，切实维护保安公司、安保人员良好形象。协会将结合平安夜、圣诞节及新年夜等督查情况，对执勤过程中表现良好的单位给予通报表扬，出现问题的单位给予通报批评，同时相关情况和结果将纳入信用评价体系考核及协会评优评先活动的考核。
请各单位接此通知后，立即向所在单位主要责任人报告并认真贯彻落实，相关情况请于2月28日17时前报送市保安协会。
特此通知。

重庆市保安协会
2024年2月4日
（联系人：田力；电话：023-67390902，15902350388；邮箱：1510956001@qq.com）